
 

Hjadstrup Sogn – rig på oldtidsminder 

 

Turistforeningens årbog Nord- og Midtfyn 1934 

 

 

Runddysserne på marken mellem Kappendrup og Bederslev 2009 

 

En egn af sletten, som afgjort fortjener 

nærmere omtale, er Hjadstrup Sogn, som 

er gennemvævet af oldtidsstemning. 

  

Hjadstrup Sogn har været midtpunkt i en 

vældig stenalderbygd. Men ak, der er kun 

rester af fordums herlighed tilbage. Når 

endda disse rester blev holdt i hævd og 

ære – men det er langtfra tilfældet alle 

vegne.  

Til de bedst bevarede mindesmærker 

hører de to skønne runddysser, der kroner 

en højtliggende mark nord for Hjadstrup 

by. Dog, når man sidder deroppe en 

eftersommerdag, henslængt i blomstrende 

lyng, falder det sært ved en at tænke på 

det, der er gået tabt. Her var det altså, på 

denne selvsamme mark, at der endnu op 

mod 1880 stod en mægtig gruppe af 

oldtidsminder, en halv snes dysser og 

jættestuer i alt. Hvor ædelt et smykke på 

det jævne nordfynske land, hvor strålende 

en seværdighed, om fremskridtets hjul var 

gået uden om denne enestående 

oldtidsgravplads! Det var et ældre 

slægtled, der fjernede de stolte 

oldtidsminder. Men lad os tale så sagte 

derom.  



 

De bevarede runddysser ved Kappendrup.  

 

”Kappendrup Kirke” er ikke en kirke, men en langdysse, der ligger i Kappendrup. Der har 

været to kamre i dyssen, som kun er delvis bevaret.  

 

En af de forsvundne jættestuer er der 

et billede af i Trap: 

Såvel i 3. som i 4. udgave af Traps 

Danmark ser man et billede af en 

pragtfuld ”Jættestue ved Gyrup” med 

en kreds af bæresten og vældige 

overliggere. Forgæves spørger jeg 

stedkendte om en sådan jættestue. 

Ingen kender den. Der er kun en 

forklaring mulig: Den skønne 

jættestue, der afbildes i Traps 

Danmark, er borte.  

       Jættestue ved Gyrup. Trap. 4. udgave 1923. 

 

 

 



 

Pengestenen og Ærtestenen.  

 

Så er det dog noget helt andet, når man på fri mark nord for Bladstrup standser ved de to 

fredede oldtidsminder, jættestuen ”Pengesten” og dyssekammeret ”Ærtesten”. Højene er 

forsvundne, men kamrene står smukt på den falde mark og lægger en stemning af højtid 

over omgivelserne.       

 

 

Pengestenen. 



 

Ærtestenen. Fotos taget af Margit Egdal 2009.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ærtestenen ved Bladstrup.   

Tegnet til Fyns Tidende af S.B. Andersen, Åsum. 

Nordfynsk.dk.  


